
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
titulares e suplentes integrantes do Estado e Municípios.
          O Regimento Interno da CIB
          A vacância de membro da SEDES
Resolve:
Art. 1º- Designar a Senhora ELISANETE DA SILVA VITERBINO 
para compor a Comissão Intergestores Bipartite – CIB da 
Assistência Social do Estado do Pará na vaga deixada pela Sra. 
ANTONIETA ROCHA DOS SANTOS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE DELEGAR COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193074
PORTARIA Nº 1659/2010 – SEDES

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR competência a servidora IRONEIDE PEREIRA DOS 
SANTOS SALES, matricula nº 80845203, Assessor Especial 
I, a disposição desta Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social através do Oficio nº 204/2010 – SCCG 
de 07/05/2010 para que a mesma responda interinamente pela 
Gerência do CREAS/BAM, por um período de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 16/11/2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE INCAPACIDADE DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193076
PORTARIA Nº 1738/2010 - SEDES

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando os termos do Art.81 da Lei 
nº 5.810/94 de 24/01/1994, e a apresentação do Laudo Médico 
nº 103093A/1   CID G25; H81.O; H81.1.
Considerando o Processo nº 281952/2010 – SEDES
R E S O L V E:
AFASTAR a servidora ANA MARIA CAIXETA PERES, matricula 
nº 3214362/1, PSICÓLOGA, nos termos da Lei Estadual nº 
5.810/94, art. 110 inciso I, declarando a “Incapacidade Definitiva” 
para o trabalho a contar de 15/10/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, em 
07 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193092
PORTARIA Nº 1817/2010 - SEDES

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o processo nº 2010/255615
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÁRCIA CORREIA LAGO, matrícula 
54194478/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na 
Coordenação de Proteção Social Especial de Média Complexidade/
DAS, Licença para Tratar de Interesse Particular, pelo período de 
01/01/2011 a 30/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, em 
27 de dezembro de 2010.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193078

Tornar sem efeito a portaria nº. 1523/2010-SEDES, de 10 
de novembro de 2010.
de: LICENÇA PRÊMIO
Públicada no Diário Oficial nº. 31.791 de 16 de novembro 
de 2010.
Em nome da Servidora: ELIZABETE FEIO BOULHOSA, Matricula 
nº 3204910/1
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE SUSPENÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193006

PORTARIA Nº 1793 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, considerando disposto 
no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo nº 2010/295169.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo das férias da servidora MARIA IVONE 
DE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula n.° 3219585/1, ocupante 
do Cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na CPSE-AC/DAS/
SEDES, referente ao exercício de 2009/2010, concedida 

através da Portaria n.° 1648 de 25 de novembro de 2010, 
publicada no DOE edição n.° 31800 de 29 de novembro de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, em 
17 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DIVERSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193008

PORTARIA N°. 1723 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA DE ADMINITRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 26 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando nº 
671/2010 – DISAN/SEDES.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora  EDNA MARTA DA SILVA 
RIBEIRO, matrícula nº 54195914/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada na DISAN/SEDES para participar do 3º 
Seminário Nacional do PAA na cidade de Brasília no período de 
23 a 27 de novembro de 2010 sem ônus para esta secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 06 de dezembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193000

PORTÁRIA Nº. 1454/2010
 SEDES DE 21 DE OUTUBRO DE 2010.

Publicada no DOE nº. 31780 de 26/10/2010
Em nome da servidora: ERONDINA SOUTO BATISTA - 
(Portaria de Ferias)
Onde se lê:  Período: de gozo: 01/11/2010 a 30/11/10 
Exercício 2009/2010
Leia-se: Período: Período: de gozo: 01/11/2010 à 
30/11/10     Exercício 2008/2009

PORTÁRIA Nº. 1648/2010 
 SEDES DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.

Publicada no DOE nº. 31800 de 29/11/2010
Em nome da servidora: MARIA MADALENA COSTA FREIRE - 
(Portaria de Ferias)
Onde se lê:  Período: de gozo: 06/12/2010 a 04/01/2011     
Exercício 2009/2010
Leia-se: Período: Período: de gozo: 01/12/2010 a 
30/12/2010     Exercício 2009/2010

PORTÁRIA Nº. 1648/2010
 SEDES DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.

Publicada no DOE nº. 31800 de 29/11/2010
Em nome do servidor: RENATO SAMPAIO DA SILVA - (Portaria 
de Ferias)
Onde se lê:  Período: de gozo: 22/12/2010 a 20/01/2011     
Exercício 2009/2010
Leia-se: Período: Período: de gozo: 01/12/2010 a 
30/12/2010     Exercício 2009/2010

PORTÁRIA Nº. 1648/2010
 SEDES DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.

Publicada no DOE nº. 31800 de 29/11/2010
Em nome do servidor: RENATO SAMPAIO DA SILVA - (Portaria 
de Ferias)
Onde se lê:  Período: de gozo: 20/12/2010 a 18/01/2011     
Exercício 2009/2010
Leia-se: Período: Período: de gozo: 01/12/2010 a 
30/12/2010     Exercício 2009/2010
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193031

PORTARIA N.º 1737/2010 – SEDES, 07 DE DEZEMBRO DE 
2010.

Nome: MARIA OLIVEIRA FARIAS CONCEIÇÃO
Matrícula: 3204430/1
Cargo: SERVENTE
Período: 22/11/2010 a 27/12/2010  L o t a ç ã o : 
EAPI/DAS/SEDES
(36 trinta e seis dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N.º 1752/2010
 – SEDES, 10 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: MARLETE RODRIGUES MARTINS QUADROS
Matrícula: 3223310/1
Cargo: SERVENTE
Período: 22/11/2010 a 20/01/2011  Lotação: DAF/SEDES
(60 sessenta dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N.º 1760/2010
 SEDES, 29 DE NOVEMBRO DE 2010.

Nome: ANA MARIA LEITE COSTA
Matrícula: 3198707/1

Cargo: SERVENTE
Período: 03/11/2010 a 19/11/2010  Lotação: DAF/SEDES
(17 dezessete dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N.º 1788/2010 – SEDES, 14 de dezembro de 2010.
Nome: HELEN RUSSY SOARES BARRETO
Matrícula: 54195637/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 23/09/2010 a 18/10/2010 Lotação: DRCCP/SEDES
(18 dezoito dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N.º 1789/2010 – SEDES, 16 de dezembro de 2010.
Nome: ALDEIDA DA SILVA PENA
Matrícula: 3196755/1
Cargo: COZINHEIRA
Período: 08/11/2010 a 22/11/2010  Lotação: DAF/SEDES
(15 quinze dias)  de Licença Saúde
PORTARIA N.º 1790/2010 – SEDES, 17 de dezembro de 2010.
Nome: NEYLA DA COSTA OLIVEIRA
Matrícula: 57233792/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Período: 22/10/2010 a 25/10/2010 Lotação: DAS/SEDES
(04 quatro dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N.º 1791/2010 
SEDES, 16 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: MARLETE RODRIGUES MARTINS
Matrícula: 3223310/1
Cargo: SERVENTE
Período: 22/11/2010 a 20/01/2010 Lotação: DAF/SEDES
(41 quarenta e um dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N.º 1792/2010 
SEDES, 16 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: MARIA EDNA DA SILVA COELHO
Matrícula: 57233792/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 22/12/2010 a 26/12/2010 Lotação: DAF/SEDES
(05 cinco dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N.º 1796/2010 
SEDES, 20 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES
Matrícula: 54190516/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 22/11/2010 a 28/11/2010 Lotação: DAS/SEDES
(07 sete dias)  de Licença Saúde
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193020
PORTARIA N° 1781/2010 

SEDES, 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
Nome: FRANCISCA DE ARCENO SILVA
Matrícula: 3216705/1
Cargo: SERVENTE
Período: 04/11/2010 à 03/12/2010     Lotação: DAF/SEDES
30 (trinta dias) de prorrogação de Licença Saúde
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193023

PORTARIA N.º 1736/2010 
SEDES, 06 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: TIAGO VELOSO DOS SANTOS
Matrícula: 54190501/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: CEAS/GS/ SEDES
Período: 03/01/2011 a 03/03/2011     Triênio: 2005/2008
(60 sessenta dias) de LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.º 1743/2010 
SEDES, 07 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA
Matrícula: 3199231/1
Cargo: COZINHEIRA Lotação: DEAM - BELÉM/ SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 1989/1992
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.º 1745/2010 
SEDES, 09 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nome: ROSINETE GAIA PARENTE
Matrícula: 3193683/1
Cargo: SERVENTE  Lotação: DAS/ SEDES
Período: 03/01/2011 a 01/02/2011     Triênio: 2002/2005
(30 trinta dias) de LICENÇA PRÊMIO


